Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav pro dějiny umění

Bc. Kristýna Brožová

(Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Navazující magisterské studium, 6. semestr,
prezenční forma)

Soběslav Pinkas (1827 - 1901)

(Diplomová práce)

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Roman Prahel, CSc.

Praha 2012

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce, panu prof. PhDr. Romanu Prahlovi, CSc. za neocenitelné rady a celkovou pomoc při jejím vypracovávání.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

podpis

Obsah

Abstrakt 4
English Abstract 5
ÚVOD 6
1. KAPITOLA - MLÁDÍ 10
Revoluční rok 1848 14
Kroměřížský karikaturista 19
2. KAPITOLA - AKADEMICKÉ VZDĚLÁNÍ 24
Mnichov 27
Praha 33
3. KAPITOLA - FRANCIE 41
Stěhování 45
Světová výstava v roce 1855 46
Cesta k „jistému směru v umění“ 50
Pařížské intermezzo 57
Vaux-de Cernay 60
Salon odmítnutých 64
Rodinná idyla 70
Pinkas lovcem 75
Exkurs k návrhům keramiky 78
4. KAPITOLA - NÁVRAT DO VLASTI 80
Česko-francouzské vztahy 86
Zapomenuté malířství 88
ZÁVĚR 91
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 95
1. Prameny 95
2. Sekundární literatura 97
3. Internetové zdroje 102

Abstrakt

Cílem diplomová práce je monografické zpracování života a díla Soběslava Pinkase (1827-1901), jednoho z nejdůležitějších představitelů české realistické malby. Na základě historického pozadí je představen Pinkasův osobní vývoj, který vedl k rozhodnutí stát se umělcem. Pinkas se ještě jako student práv zapojil do revolučního dění v roce 1848 a o rok později se stal ilustrátorem *Šotka*. Žádost po demokracii v politické a sociální oblasti mu postupně otevřela cestu k novému umění. Studium na Akademii v Praze a poté v Mnichově neodpovídalo jeho představám, a proto se zapsal do soukromého ateliéru Johanna Baptisty Berdellého. Po krátkém pobytu v Praze odjel jako jeden z prvních českých umělců studovat do Paříže, kde se stal žákem Thomase Couturea. Pobyt ve vesnici Marlotte a setkání s dílem Jeana-Françoise Milleta mu otevřelo novou oblast námětů a výtvarného podání. Přijetí moderní francouzské malby se neseťkalo v Čechách s pochopením, což může být jeden z důvodů, proč se po návratu do vlasti přestal věnovat malbě. Stal se učitelem kreslení na Vyšší dívčí škole, byl členem Umělecké besedy, zasedal v soutěžních komisích na výzdobu Národního divadla a především se prostřednictvím Alliance française věnoval propagaci česko-francouzských vztahů.

Tato práce rovněž zahrnuje katalog umělcových děl.

Klíčová slova: Hippolyt Soběslav Pinkas, 19. století, realismus

English Abstract

The goal of my master thesis is to present a comprehensive study of the life and work of Sobeslav Pinkas (1927 - 1901), one of the most important Czech realistic painters. Painter's personal and artistic development is introduced in the wider historical context to allow us to understand why he had decided to become a painter. In 1948 Pinkas, as a young student of law, joined the armed revolution and personally attended the riots. Later he became a caricaturist for the Sotek magazine. His craving for democracy in the political life was mirrored in his attempts to find a new way of artistic expression. Neither the Academy in Prague nor the one in Mnichov could stand up to his expectations, and he consequently chooses Johann Baptist Berdelle as his personal teacher. Later, following a short Prague intermezzo, he, as one of the first Czech artist, leaves for Paris, where he studies under the guidance of Thomas Couture. Later on he discovers the work of Jean-François Millet and is heavily influenced by it. His conversion to the modern style of French painting wasn't received in Prague with much enthusiasm, which may be one of the reasons why he gradually, after his return to his homeland, stops painting. He became a drawing teacher at girls' secondary school; apart from that, he was a member of Artists' Committee and several other committees and the President of Alliance Francaise.

As a part of the thesis, I've created a catalogue of the artist's work.

Keywords: Hippolyt Soběslav Pinkas, 19th Century, realism

ÚVOD

Osobnost Hippolyta Soběslava Pinkase (1827-1901) je akademickému světu velmi dobře známa, ale dosud mu nebyla věnována dostatečná pozornost. Vezmeme-li v úvahu, že existují pouze dvě práce, které se jeho životem a dílem zabývají monograficky, musíme se ptát, proč jich není více. Vyčerpala se tím všechna témata týkající se umělce? Nebyl Pinkas tak vynikajícím umělcem, aby si zasloužil větší pozornost? Nebo je jen příliš náročné napsat ucelené dílo, které by přineslo nový pohled nebo alespoň dokázalo využít jednotlivé střípky a zmínky z různých knih, vzpomínek a pramenů?

Na úvod musím podotknout, že Pinkas patří k umělcům, o kterých by se mělo mluvit a psát. Jako jeden z prvních odešel studovat do Francie a dokázal se zařadit po bok nejprogresivnějších malířů své doby, jako byl Gustav Courbet nebo Jean-François Millet, a využít principy moderní krajinomalby. Mezi Pinkasovými díly najedeme řadu unikátních prací, které na nás na první pohled okouzlí svou svěžestí a virtuozitou podání. Myslím si, že má význam se nad Pinkasovým dílem znova zamýšlet, a proto se ve své diplomové práci, v rámci svých možností, pokusím sestavit ucelený katalog děl. V případě olejomalb se pokusím o časové vymezení, zatímco kresby se stanou součástí soupisového katalogu pro přehlednost rozděleného podle místa uložení. V samotném textu zohledním veškerou dostupnou literaturu, o které bych se ráda v krátkosti zmínila a která podle mého názoru rozhodně nezodpověděla všechny otázky kolem života a díla S. H. Pinkase.

První, ale také poslední publikovaná monografie pochází z pera F. X. Jiříka, který se soustavně se zajímal o 19. století, a souvisí s probuzeným zájmem o díla českých umělců pobývajících ve Francii. V roce 1925, kdy byla monografie vydána, se konala devadesátá druhá výstava SVU Mánes, která vedle sebe postavila díla Pinkase, Purkyně, Barvitia a Chittussiho, tzv. realistů. Pinkas byl do té doby známý pro „jinou záslužnou a ušlechtilou činnost nežli malbu“, jak poznamenal již v roce 1910 Miloš Jiránek v časopisu *Umění*. Pokud nepočítáme Jubilejní výstavu v roce 1891, kde bylo vystaveno deset Pinkasových obrazů, došlo v roce 1925 k znovuobjevení našeho umělce. Souviselo to samozřejmě s francouzskou orientací první Československé

republiky, a proto se jeho díla ocitla na výstavě *Francie v obrazech českých malířů*, kterou v roce 1931 pořádal Francouzský institut.

V roce 1952 vznikla druhá Pinkasova monografie od Marie Hovorkové, která však zůstala jen v podobě disertační práce. Hovorková dokázala i přes tehdejší technické možnosti napsat vynikající práci, která nebyla dodnes překonána. Na základě pečlivého studia pramenů obohatila poznatky F. X. Jiříka, doplnila kunsthistorický rozbor děl a sestavila vůbec první katalog, ze kterého je možné vycházet. Dalších padesát let byla Hovorkové práce často citována. Výstavní katalogy *Soběslav Pinkas a Quido Mánes z roku 1877* nebo *Český realismus z roku 1878* čerpaly z její práce, na druhou stranu představily díla z regionálních galerií, o kterých se do té doby nevědělo. Druhá výstava díky restaurátorskému zásahu pomohla odhalit nejasnosti týkající děl z Marlotte, která mohla být konečně vročena do let, kdy tam Pinkas pobýval. Z výstav nesmíme zapomenout na velkolepý počin Marie Mžkové *Křídla slávy*, publikaci připomínající výstavu z roku 2000, kde se pokusila zmapovat činnost tzv. „českých Pařížanů“. Velmi čtivým způsobem například popsala kontakty jednotlivých umělců pobývajících ve Francii, ale bohužel v některých drobnost převzala ze starší literatury nesprávné údaje.


[…]


Odchod do Paříže pomohl Pinkasovi najít správný směr v umění. První dojmy bez bližšího poznání francouzského umění v něm probudily chuť nanést barvy volně na plátno bez podrobnějších studií a zachytit momentální situaci a pocit v obraze s názvem *V ateliéru*. Teprve později začíná měnit svůj způsob výtvarného vyjadřování a výběr námětů. Chtěla jsem ukázat, že v prvních dvou letech v Paříži hledal svůj směr, jakoby se snažil uspokojit nároky, jaké na něj byly kladeny ze strany rodiny, očekávání, že se stane slavným malířem v oblasti historické malby. Při čtení jeho dopisů otci, matce či sestře bylo zřejmé, že je příliš závislý na vizuální skutečnosti a že se nedokáže přetvařovat. Rozhodujícími momenty pro Pinkasovu tvorbu bylo setkání s díly barbizonských malířů a Gustava Courbета společně s pobytem v umělecké kolonii v Marlotte. Pinkas se rozhodl zdokonalit se v krajinomalbě, kterou alespoň ve skicářích zachycoval již při pobytu v Mnichově, ale důležitější roli pro něj hrála vždy figura. Proto mu byl z barbizonských mistrů nejbližší Jean-François Millet, jehož díla dobře znal. Pinkas do jisté míry přebírá Milletovu monumentalitu, ale zůstává přesnějši v modelaci barvou. Většinou bývá dáván do souvislosti s Millem Pinkasův obraz *Stařec a smrt*, a proto jsem chtěla toto dílo představit podrobněji. Myslím si, že Milletův vliv byl v případě tohoto díla především v námětové rovině.

Pod dojmem Milletovým se však Pinkas vzdává idealizace a zaměřuje se na obyčejné lidi - služebné, pasačky, ženy v kuchyni, sedláky na poli či děti. V krajinomalbách s lidskou figurou i bez ní pracuje velmi spontánně. Městské a interiérové výjevy často znamenaly větší promyšlení a dozrávání námětu. Obrazy *Metařka s kyticí* a *L'oraison funèbre d'un pendu* byly malované na základě vizuální zkušenosti, ale až s několikaletým odstupem, kdy si Pinkas musel zaplatit modely, aby věrně podal reálnou situaci, která mu utkvěla v paměti. V námětech z loveckého

prostředí se Pinkas více přiblížil Courbetovi a byl s ním i na výstavě v Praze srovnáván.

Pinkas malbu miloval, ale někdy ho stála větší úsilí a přemlouvání se do práce: „*Ono to malování nepřichází jaksi „samo“ a lehce, musíte mít na něj náladu,*“ napsal v jednom z dopisů otci. Právě rodinnou korespondenci jsem nejčastěji využívala při své práci, protože je mnohem spolehlivější než pozdější vzpomínky nebo hodnocení. Řada dopisů nepřináší informace zajímavé z hlediska kunsthistorika a nejraději bychom malíři vzkázali jeho vlastní slova: „*Avšak Hippolytku zůstaň u palety a nech politiku, které vůbec nerozumíš.*“ Na druhou stranu jeho povídání o politické situaci pomohlo datovat nedatové dopisy a tím třeba i obrazy. Osobní korespondence také přinesla důležitý pohled na Pinkase jako člověka – způsob přemýšlení, názory na aktuální dění, vztahové záležitosti a také úplné drobnosti o grilování a sbírání hub, které pro tuto práci nebyly podstatné.

Po návratu do Prahy Pinkas zanechal téměř svého malířského umění a důvodů může být několik. Stálé učitelské místo a aktivity v Umělecké besedě a v soutěžních komisích na výzdobu Národního divadla ho musely plně zaměstnávat. Později se přidalo předsednictví Alliance française, které bylo pouze logickým vyústěním, protože již během svého pobytu v cizině hrál Pinkas roli prostředníka mezi Francií a Čechami. Toužil po smíru s německým národem, ale neváhal vystoupit a říct svůj názor, jako tomu bylo v případě Woltmannovy aféry. Z uměleckého hlediska Pinkas v Čechách a především v Praze nenacházel dostatek podnětů pro svou tvorbu a prázdninové malování nebylo dostatečným cvičením. Také předchozí nepochopení jeho umělecké tvorby hrálo svou roli. Odmítání realismu ve Francii podle mého názoru souviselo s určitými obavami, protože za Velké francouzské revoluce venkovský lid ukázal, jakou má sílu, navíc zobrazování pracujícího člověka v otrhaných šatech znamenal útok na estetické i morální hodnoty člověka. V Čechách pozdější revoluce měla ohnisko v Praze a probíhala trochu jiným způsobem, tady mnohem více vadilo „odalegorizování“ a způsob podání. Ve Francii byla nakonec Pinkasova díla přijímána na Salon a získala si své místo, ale jak poznamenal Purkyně „*Praha není Paříž*“. V Čechách vrcholilo národní obrození, které si žádalo vznešenou alegorickou nebo historickou malbu. Idealizující podání,

uhlazená malba a komponování děl bez přímého pozorování reality neodpovídaly Pinkasovu naturelu.

Cílem mé diplomové práce bylo hlouběji prozkoumat život a tvorbu Hippolyta Soběslava Pinkase a věřím, že se mi tento cíl podařilo splnit. Daná problematika (zda už se jedná o osobnost toho malíře nebo další „české Pařížany“) však z hlediska vědeckého výzkumu není zdaleka vyčerpána, spíše naopak. Doufám, že i tato diplomová práce přispěje k jejímu lepšímu poznání. Osobnost Hippolyta Soběslava Pinkase si zájem badatelů nepochybně zaslouží.
