KRISTÝNA BROŽOVÁ: SOBĚSLAV PINKAS (1827-1901)

Posudek vedoucího diplomové práce

Předložená práce je samostatným výsledkem bádání o význačném českém malíři a kulturním činiteli, jehož soustavné monografie pocházejí z let 1925 a 1952. Jde tedy o užitečný předmět zkoumání a zároveň ovšem také náročný, jednak vzhledem k Pinkasovu působení mimo vlast, jednak kvůli osudům jeho pozůstalosti v období od 50. let 20. století.

Větší část malířského díla Soběslava Pinkase vznikla ve Francii, kde se autorka také pokusila doplnit stávající poznatky o některá nová zjištění, resp. o srovnávací údaje. Využila rovněž dostupné archiválie a znovu pozorně přečetla zejména umělcovu korespondenci.

Autorka se přiklonila ke spíše biografickému modelu své práce nežli k modelu umělecko-vývojovému. To ovšem odpovídá většině podkladů, které k sepsání práce mohla získat, zatímco k soustavnému pojednání Pinkasovy malířské tvorby, časově omezené a zároveň fragmentárně dochované, nejsou stále dostatečné předpoklady. Přesto autorka sestavila katalog malířovy tvorby, který rozšířila o několik čísel, a rovněž řadu z nich podrobně popsala i analyzovala.

Snad o něco více pozornosti mohlo být věnováno roli Pinkase jako učitele umění, hlavně na Vyšší škole dívčí v Praze, vzhledem k sociální, národnostní i umělecké problematice souvisící s tímto ústavem.

Chyba se do práce vloudila při zmínce o výzdobě královské lóže Národního divadla, když byl zaměněn Chittussi s Mařákem.

To je však jednotlivost v porovnání s celkovým výkonem, podaným v práci autorky. Tato práce je stylisticky zdatná, logicky členěná a její přílohy jsou důkladně vypracovány. Sympatická jsou na práci důkladnost a uměřenost autorky, jmenovitě nepropadání nekritickému odstupu vůči předmětu zkoumání nebo stanoviskům dobové literatury.

Tématem pro detailnější debatu při obhajobě předložené by mohla být otázka, zda stále platí tradiční názor, podle nějž postupný útlum malířské tvorby Pinkase po jeho přestěhování z Francie do Prahy souvisel s tehdejší příklonem českých elit k akademickému a monumentálnímu umění, nebo zda tehdejší Pinkasovo všestranné působení odpovídalo jeho mnohostrannému nadání.

Předloženou práci plně doporučuji k obhajobě.

Prof. PhDr. Roman Prahel, CSc.

V Praze 12. 9. 2012